PAGE

	BỘ XÂY DỰNG

Số:    /2013/TT- BXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng   năm 2013

(Dự thảo 2)
THÔNG TƯ

Hướng dẫn về nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và bộ máy
của Thanh tra Xây dựng thuộc các Sở Xây dựng

Căn cứ Nghị định số 17/2008/NĐ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 26/2013/NĐ-CP ngày 29/3/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Xây dựng;

Xét đề nghị của Thanh tra Bộ Xây dựng;
Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư hướng dẫn về nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của thanh tra xây dựng thuộc các Sở Xây dựng.

Điều 1. Tổ chức Thanh tra Sở Xây dựng
1. Thanh tra Sở Xây dựng được tổ chức thống nhất dưới sự quản lý, điều hành của Chánh thanh tra Sở Xây dựng. Chánh thanh tra Sở chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Xây dựng. Chánh thanh tra Sở do Giám đốc Sở Xây dựng bổ nhiệm, miễm nhiệm sau khi có ý kiến thống nhất của Chánh thanh tra tỉnh.

2. Phó Chánh thanh tra giúp Chánh thanh tra thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn và quản lý một hoặc một số Đội thanh tra xây dựng đặt tại địa bàn cấp huyện do Chánh Thanh tra phân công.

3. Thanh tra viên và công chức, nhân viên thuộc các ngạch khác (nếu có) được phân thành các bộ phận để thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.
4. Thanh tra Sở Xây dựng được bố trí trụ sở, văn phòng làm việc, phương tiện và các trang thiết bị theo quy định để phục vụ công việc.

5. Về tổ chức:

a) Đối với các tỉnh: căn cứ qui mô, số lượng đơn vị hành chính (thành phố, thị xã, huyện thuộc tỉnh), đặc điểm yêu cầu quản lý; Giám đốc Sở trình Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thành lập lực lượng thanh tra xây dựng cho từng địa bàn hành chính phù hợp với tình hình địa phương nhưng không nhất thiết mỗi đơn vị hành chính cấp huyện phải có riêng lực lượng thanh tra xây dựng.
b) Đối với các thành phố trực thuộc Trung ương (trừ thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh): căn cứ qui mô và số lượng đơn vị hành chính (quận, huyện thuộc thành phố) đặc điểm và yêu cầu quản lý; Giám đốc Sở Xây dựng trình Uỷ ban nhân dân thành phố quyết định thành lập lực lượng thanh tra cơ động và lực lượng thanh tra xây dựng theo địa bàn quận, huyện, thị xã trực thuộc Thanh tra Sở Xây dựng. Chánh thanh tra Sở Xây dựng trực tiếp quản lý điều hành lực lượng thanh tra cơ động.
Căn cứ yêu cầu công tác thanh tra chuyên ngành xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, Giám đốc Sở Xây dựng lập đề án về tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ giữa cơ quan thanh tra và chính quyền địa phương; quyền và trách nhiệm của thanh tra Xây dựng và chính quyền địa phương trong quản lý trật tự xây dựng đô thị trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết định.
6. Đối với thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh:
a) Trên cơ sở tổ chức của thanh tra xây dựng cấp huyện và xã hiện có, UBND Thành phố chỉ đạo các cơ quan liên quan rà soát lại lực lượng để bố trí công tác cho phù hợp với yêu cầu chuyên môn nghiệp vụ và thực tiễn quản lý.
b) Thanh tra xây dựng được tổ chức các đội thanh tra xây dựng đặt tại địa bàn cấp huyện.

c) UBND cấp huyện, cấp xã chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện quản lý trật tự xây dựng theo Điều 100, Điều 113 của Luật tổ chức HĐND và UBND; Điều 10 Nghị định số 180/2007/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xây dựng về xử lý vi phạm trật tự xây dựng đô thị; có trách nhiệm xử lý vi phạm theo thẩm quyền.
d) Giám đốc Sở Xây dựng lập đề án về tổ chức thanh tra xây dựng trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt. Trong quá trình xem xét, phê duyệt đề án, nếu có những vấn đề vướng mắc về tổ chức bộ máy, biên chế thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo, xin ý kiến Thủ tướng Chính phủ để tổ chức thực hiện.

Điều 2. Biên chế Thanh tra Sở

1. Biên chế hành chính của Thanh tra Sở và các đội thanh tra gồm thanh tra viên, công chức, phải đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn thanh tra viên theo quy định của Luật Thanh tra, Nghị định số 97/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định về thanh tra viên và cộng tác viên thanh tra và Nghị định số 26/2013/NĐ-CP của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Xây dựng.
 2. Lái xe, bảo vệ, kỹ thuật và một số nhân viên thực hiện công việc khác trong Thanh tra Sở được thực hiện chế độ hợp đồng theo quy định pháp luật về hợp đồng lao động.

3. Hằng năm, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ yêu cầu quản lý trên từng địa bàn để quyết định phân bổ biên chế hành chính cho lực lượng thanh tra xây dựng.
Điều 3. Quan hệ công tác của Thanh tra Sở Xây dựng
1. Thanh tra Sở Xây dựng chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc Sở, đồng thời chịu sự kiểm tra, giám sát của Thanh tra tỉnh;

2. Thanh tra Sở Xây dựng chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành của Thanh tra Bộ Xây dựng; tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về công tác thanh tra chuyên ngành cho Thanh tra Bộ Xây dựng

3. Thanh tra Sở Xây dựng phối hợp với thanh tra các ngành, chính quyền cấp huyện, cấp xã và các cơ quan nhà nước khác có thẩm quyền trong quá trình thanh tra đối với các vấn đề có liên quan đến xây dựng và trong việc phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

4. UBND cấp huyện, cấp xã và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm về quản lý trật tự xây dựng theo Điều 9, Điều 10 Nghị định số 180/2007/NĐ-CP; có trách nhiệm xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

 Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ Luật Thanh tra, các văn bản pháp luật có liên quan và Thông tư này để quyết định thành lập và quy định cụ thể về nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của lực lượng thanh tra xây dựng.

2. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo Giám đốc Sở Xây dựng lập đề án kiện toàn tổ chức, bộ máy Thanh tra Sở để phê duyệt và tổ chức thực hiện.
3. Đối với thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh: trong khi chờ Chủ tịch UBND Thành phố phê duyệt đề án thì lực lượng thanh tra xây dựng hiện có vẫn ổn định tổ chức và thực hiện nhiệm vụ bình thường. Thời gian phê duyệt đề án nếu chậm hơn so với quy định thì UBND Thành phố báo cáo Thủ tướng Chính phủ để xin ý kiến chỉ đạo để thực hiện.

4. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày       tháng        năm 2013.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ảnh về Bộ Xây dựng để kịp thời sửa đổi, bổ sung./.
	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ, các Phó TTgCP;

- Các bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cáo;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- UBTU Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Sở Xây dựng, Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Thanh tra Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Công báo;

- Lưu: VT, TTr (7b).
	     BỘ TRƯỞNG

     Trịnh Đình Dũng

PAGE
2